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I. GENEL OLARAK 

Evkâf-ı Ümem Târîhi adlı eser, Mehmed Vâmık Şükrü Paşa (Altınbaş)’a aittir. İstanbul Üniversitesi 
Kütüphanesi’nde bulunan yazma eserin tek nüsha olduğu ileri sürülmektedir. Eser sekiz ciltten oluşmaktadır. Ciltlerin 
ebatları ve sayfa sayıları birbirine yakın ise de aralarında bazı farklar bulunmaktadır. Kütüphane tarafından verilen 
fiziki tanımlamasında ve elektronik ortamda tarafımızdan yapılan incelemede;  

1. Cilt; 970 sayfa metin ve bunlara ilaveten 4 sayfa fihristten meydana gelmektedir. Cilt, 355x230, 230x135 
mm. ebadındadır. 2. Cilt; 986 sayfa metin ve 3 sayfa fihristten oluşmaktadır. Bu cilt, 355x230, 235x135 ebadındadır. 
3. Cilt; 772 sayfa metinden ibarettir. 3. Cilt, 355x230, 230x135 ebadındadır. 4. Cilt; 838 sayfa metinden meydana 
gelmiş ve 355x230, 235x135 ebadındadır. 5. Cilt; 820 sayfa metinden oluşmuş ve 355x230, 235x135 ebadındadır. 6. 
Cilt; 867 sayfa metinden meydana gelmiş ve 355x230, 245x135 ebadındadır. 7. Cilt; 937 sayfa metinden oluşmuş ve 
355x230 ebadındadır. 8. Cilt; 829 sayfa metinden oluşmuş ve 375x240, 28x185 mm. ebadındadır. Sekizinci cilt, 
tamamen fihristten ibarettir. Tüm ciltlerin sayfa sayısı toplam olarak 6029 sayfadır. Bunlara birinci ve ikinci ciltlerde 
bulunan toplam da yedi sayfa tutan fihristler eklendiğinde 6036 sayfa etmektedir. Alanında hacimli bir eserdir.  

Eser, 1. Cildin giriş sayfasında Miladî 1915 yılında İstabul’da yazıldığı belirtilmiştir. 

          Cilt kapağının arkasında müellifin bir fotoğrafı konulmuş altına el yazısıyla Mehmed Vâmık Şükrü ve aşağısına 
kısa bir beyit yazılmıştır. Beyitte:  

“Yâ nâzıran fi’l-kitâbî baʻdî     Mücteniben min simâri cehdî 
Lî iftikârun ilâ duʻâi   Tehdîhi lî fî zülâmi lahdî 

Esbahtü baʻde’l-gınâ fakîren    Ve baʻde’l-cemʻi’l-cümûʻi vahdâ” 
denilmiştir.  

Giriş sayfasında eserin kendisine ait olduğu ve kendisinin, Abdullah oğlu Mustafa Paşa oğlu merhûm Ahmed 
Hamdi’nin oğlu olduğunu belirtmiştir. Eserin üzerine Hicri-Kameriyye sene 1234, Hicri-Şemsiyye 1221 ve Şemsiyye-
Milâdiyye 1915 tarihi düşülmüştür. Müellifin çalışması ile ilgili olarak VII. Cillte yazdığı şiirinde bu eseri yirmi beş 
yılda tamamladığı yazmaktadır. Bu çalışma sonucunda 1940 yılında esirin bittiğini belirtmektedir. Bu durumda 
kapakta yer alan “İstanbul, 1915” tarihi ilk cildin yazılmaya başlandığı veya bittiği tarih olduğu söylenebilir. Çünkü 
eserin VII. Cildinde çalışmasını 7 Temmuz 1940 tarihinde yedi cilt olarak ikmal ettiğini belirtmektedir.  
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Yukarıda da belirttiğim gibi 8. Cilt tamamen fihrist olarak yazılmıştır. 

“Bu kitabımı tevfîk-i Hüdâ ile yedi cilt olarak ikmâl ittiğim tarih: 7 Temmuz 1940. 
El-Hamdu o Kerim-i zü’l-Celâle 
İrdirdi kitabımı kemâle 
Tevfikini lütf idüb fakire 
Yazdırdı sehâyif-i kesîre  
Kış yaz dimeyüp hemân yazardım 
İğneyle fakat kuyu kazardım 
Saʻyim de biraz müessir oldu 
Amma ki Hüda Müyesser Oldu 
Destimde kalem sebat itti 
Yigirmibeşinci yılda bitti 
Zinhâr dime ki kolay iştir 
Evkâf, deniz kadar geniştir 
Hiç dirmiyim hatası yoktur  
Ben ki beşerim hatam çoktur 
Afvın fakat temenni itmem 
Gitmen râh-ı nâ savâba gitmem 
Erbâb-ı kemâl bellesinler 
Tashihine himmet eylesinler 
Fikrimce budur ulûma hizmet 
Caiz değil derîğ-i himmet 
Teslim ve salât Rasul ve âle 
Ashâb-ı kirâm zü’l-kemâle”  
 

II. CİLTLERİN MUHTEVALARI 

Müellif, 1. Cilde mukaddime ile giriş yapmış, vakfın İslam hukuku açısından incelemesine geçmiş tanımlar 
vermiş temel kaynaklardan aktarımlarda bulunulmuştur. Yeryüzünde ilk vakfın hangisi olduğu başlığını atılmış ve 
Ka’be-i Muazzama’yı bu başlıkta verilmiştir. Çinliler, Mısırlılar, Türkler, İranlılar, Bizanslılar gibi birçok kavimler 
hakkında tarihi bilgi verildiği gibi bunlarda bulunan vakıflara da temas edilmiştir. Birinci cilt “Ayazmalar” başlığı ile 
tamamlanmıştır. Bu cildin sonunda bir fihrist verilmiş bu fihrist 8. Ciltte verilen I. Cilt fihristine göre daha detaylıdır. 

2. Cilt, İslam’da vakfın aslı ile konuya girmekte ve bu konuda kaynaklara başvurmaktadır. İkinci cilt sonunda 
ve Sekizinci ciltte bu cilde ilişkin fihrist verilmektedir. İki fihristin birbirine uyan yerleri olduğu gibi bazı başlıklarda 
farklılıklar ve ilaveler bulunmaktadır. İkinci cilt daha çok İslam’ın ilk dönemlerine ilişkin bilgiler vermekte ve Hicaz, 
Mısır ve Mağrib gibi güney ülkelerine dair bilgiler öne çıkmaktadır. Bazen Osmanlı Devletine ilişkin bilgiler de 
bulunmaktadır. Yazar tarafından genel tarihi bilgiler yanında vakıf eserlerine ilişkin bilgiler de yeri gelince 
verilmektedir. Bu cildi müellif, peygamberlere ait vakıflarla sonladırmaktadır. 

3. Cilt, “Ebu Hafs el-Buhârî ile (Sahîh-i Buhârî) Sahibi Muhammed bin İsmail el-Buhârî Arasındaki Mesele-i 
İftâ” başlığı ile başlamaktadır. Bu başlıktan anlaşılıyor ki yazar sadece vakıflar ile ilgili bilgi vermemektedir. Aynı 
zamanda bahse konu dönemde geçen ilmi konulara da yer vermektedir. Anadolu Selçuklularının dağılma döneminde 
kurulmuş beyliklere ilişkin bilgiler bulunmaktadır. Bu cilt, Ramazan Oğulları Beyliği ile sonlandırılmaktadır. 
Sekizinci ciltte verilen fihrist dışında bu cildin sonunda yukarıdaki ciltler gibi ayrı bir fihrist verilmemektedir.  

4. Cilt, Yazar bu cilde “Osmanlıların Menşe’leri ve Nesepleri” başlığı ile giriş yapmaktadır. Osmanlının 
kuruluş, gelişme ve yükselme dönemlerinde geçen olaylar, yerler, kişiler ele alınmaktadır. Bu dönemde kurulan 
vakıflara yer verilmektedir. Bu cilt, “Reisü’l-küttâb Sıtkı Mustafa Paşa” başlığı ile sonlandırılmaktadır. Bazen bu 
başlıklar ciltle uyumlu olmayabiliyor. 

5. Cilt, “Yeniçerilerle Sipahilerin İsyanı” başlığı ile başlamakta ve “Harb-ı Umumide Harekât-ı Askeriyemizin 
Pek Fena İdare Olunması” başlığı ile son bulmaktadır. Bu cilt genelde Osmanlının duraklama ve gerileme 
dönemlerine yer vermektedir. Bu dönemdeki olaylar ve kişiler hakkında bilgi verildiği gibi o dönemde yapılmış 
vakıflar hakkında da bilgiler göze çarpmaktadır. 

6. Cilt, “Şeyh Hamid-i Kayseri” başlığı ile başlamakta ve “Fatmatü’n-Nebeviye” başlığı ile son bulmaktadır. Bu 
ciltte çok farklı konulara yer verilmektedir. Osmanlı dışında diğer ülkeler hakkında da bilgiler yer almakta ve o 
yöredeki vakıflar işlenmektedir. Bu cildin fihristinin kısa tutulduğu görülmektedir. 

7. Cilt, Yazar altıncı cilde alamadığı özellikle Rumeliye ait vakıfları bu cilde kaydettiğini belirtmektedir. 
Alfabetik sırayla bu vakıfları vermektedir. İlk olarak “Alasonya”da bulunan vakıflardan başlamaktadır. Sekizinci ciltte 
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verilen fihrist “Ümm-ü Harâm bintü Milhân El-Ensariyye” başlığı cildin 312 nci sayfasında geçmektedir. Bu durumda 
cildin 1-311 sayfalarına ait fihrist kitapta ya yer almamış ya da sayfalar kopmuş olduğu söylenebilir. Cildin sonunda 
vakıflarla ilgili açıklamalara vesikalara, hayrâtla ilgili ebcedi tarihlere Muaviye ve Oğlu Yezid ve Hüseyin bin Ebi 
Talib arasında geçen hadiselere açıklık getirilmekte ve geniş bir kaynakça ile son bulmaktadır. Kaynakçada 132 
Arapça ve 91 Türkçe esere yer verilmektedir. Müellif, bu cildin sonunda verdiği kaynakça ve incelemede 
bulunduğumuz bu eser dışında kendisine ait on beş eser ismine vermektedir.  

8. Cilt Tamamen fihristten oluşmaktadır. Burada tüm ciltlerin (1-7) genel bir fihristi verilmiş ve akabinde şahıs 
ve yer indeksleri oluşturulmuştur. Bu şekilde her hangi bir vakıf veya şahıs ile ilgili araştırma yapılırken vakfeden 
kişinin veya vakfın bulunduğu yer ismi ile taranarak ilgili kişi veya vakfa ulaşmak mümkündür.  

 

III. DEĞERLENDİRME 

Çalışma, genel tarih, İslam tarihi özellikle vakıflar tarihi ve eserleri hakkında bilgiler vermektedir. Günümüzde 
yapılan çalışmalar gibi çok sistematik bir çalışma olduğu söylenemez. Müellifin içinde bulunduğu şart ve imkanlar 
düşünüldüğünde dönemine göre çok ileri bir çalışma yaptığı söylenebilir. Kendisinin de belirttiği gibi çalışma 
özellikle uzun bir emek mahsulüdür. Yaklaşık yirmi beş yılda meydana getirilmiştir. Tarihi vakıalar verilirken genel 
bir sıralama görülüyorsa da bazen yazar lüzum gördüğü yerlerde geçmişte olan bir konuyu daha sonraki olaylarla 
irtibatını kurarak ortaya atabilmektedir.  

Çalışma tarihi olaylara yaklaşım açısında önem arz etmektedir. Tarihi vakıalara farklı kaynaklardan 
yararlanarak yaklaşmaktadır. Tüm bu olaylar yanında asıl hedefi olan vakıfları ihmal etmemektedir. Tarihi olayları 
anlatmakta onun sonucunda kurulan vakıflar varsa onları da vermektedir. Yazar eserinde yazdığı bölümlerle ilgili 
daha sonra ulaştığı bilgiler varsa daha sonra derkenara çıkışlarda bulunarak açıklamalara yer vermektedir. Fakat bu 
açıklamaların ne zaman yapıldığını metinden anlamak zordur. Ancak yazı ve kullanılan mürekkepten asıl metinle 
birlikte yazılmadığı anlaşılabilmektedir.  

Müellif, şahıs indeksi verdiği için kişilere ait olan vakıflar aranmak istendiğinde bulmak kolay olmaktadır. 
Farklı yerlerde bulunan kişilere ait vakıfları bir başlık altında bulunabilmektedir. Bir padişahın, sadrazamın, vezirin 
özellikle Osmanlı döneminde yaptığı vakıfların nerelerde olduğu tespit edilebilmektedir. Şayet vakfın kurucusu yoksa 
ayrı bir başlık açılarak “bânisi bilinmeyen” vakıflar veya eserler olarak verilmektedir.  

Sekizinci cildin sonunda yer indeksine de verildiğinden bir yerde bulunan farklı kişilere ait vakıfları da bulmak 
mümkün olmaktadır. Örneğin Bursa ilinde bulunan vakıflar incelenmek istendiğinde Bursa kelimesi metinde geçen 
yerler tespit edilerek burada bulunan farklı kişilere ait vakıflar rahatlıkla bulunabilecektir. 

Çalışma, tarih ve özellikle vakıflar için önemli bir kaynak teşkil etmektedir. Vakıflarla ilgili bilgiler, günümüze 
dek varlığını sürdüren vakıflar hakkında bilgi edinme yanında o zamandaki durumu hakkında özel bilgiler elde etmek 
mümkün olmaktadır. Günümüzde varlığını yitirmiş vakıfların başta Vakıflar Genel Müdürlüğü kayıtları ve diğer 
verilerle karşılaştırılarak tespiti açısında bu çalışma bizlere önemli imkânlar sağlayacağı düşünülebilir. 


